
موضع ایران پیرامون تحولات یمن 

ــت که  ــاه اس ــک م ــش از ی بی
فضای سیاسی ایران، درگیر بحران 
یمن است و با آغاز حملات هوایی 
ــتم فروردین  عربستان در روز هش
ــده است.  وارد مرحله جدیدی ش

ــیما اخبار جنگ یمن را به شکل کم سابقه ای  صداوس
ــاید اغراق آمیز نباشد آن را با  ــش می دهد که ش پوش
تهاجم رژیم صهیونیستی به لبنان (جنگ ۳۳ روزه با 
ــیانه به  حزب االله) یا جنایات این رژیم در حمله وحش
ــه کنیم. در کنار  نوار غزه (جنگ ۲۲ و ۹ روزه) مقایس
این مسئله شدت گرفتن جنگ لفظی ایران و عربستان 
عملا به جنگ یمن فضای دو قطبی داده است. اقدام 
ــتان در ممانعت از فرود هواپیمای کمک رسان  عربس
ایران در فردوگاه صنعا و بمباران برج مراقبت و باند 
ــورمان  فردوگاه، موضع گیری تند مقامات نظامی کش
را در پی داشت که حاکی از شدت یافتن تنش هاست.  
ــتان سعودی  ــیانه عربس در محکومیت تهاجم وحش
ــور و کشتار  ــاخت های این کش به یمن، بمباران زیرس
غیرنظامیان و اینکه همه تلاش های دیپلماتیک برای 
پایان دادن به این جنگ متمرکز شود، هیچ کس تردید 
ــتباه  ــا حمله به یمن اش ــتان ب ــدارد و به یقین عربس ن
استراتژیک غیرقابل جبرانی را مرتکب شد که تبعات 
ــر این رژیم  ــال های متمادی دامنگی ــوء آن برای س س
ــد. یمن کشوری کاملا متفاوت  محافظه کار خواهد ش
ــبه جزیره عرب است که نوعا  ــش کشور دیگر ش با ش
ــتند.  ــاهی و موروثی هس ــای پادش دارای حکومت ه
ــردم و قبایلی  ــتانی و دارای م ــرزمینی کوهس یمن س
ــه  ــد مداخل ــت و بی تردی ــخت کوش و جنگجوس س
ــتان ثمری جز  ــد افغانس ــور مانن ــی در این کش نظام
ــت برای مداخله گران نخواهد داشت.  سؤالی  شکس
که امروز اذهان بسیاری از سیاسیون کشور را به خود 
مشغول داشته، این است که در جنگ و بحران یمن و 
موضع گیری پیرامون آن چگونه باید رفتار کرد؟ اینکه 
ــرود هواپیمای  ــای ممانعت از ف ــتان به ج اگر عربس
ــن هواپیما  ــرنگونی ای ــان ایران اقدام به س امدادرس
می کرد چه اتفاقی می افتاد؟ رویدادی که با تغییرات 
وسیع سیاسی که از زمان فوت ملک عبداالله آغاز شد 
و با کناره گیری یا کنارگذاشتن شاهزادگان محافظه کار 
ــتری به  ــاد امنیتی بیش ــاهی ابع ــت این پادش حاکمی
ــت. احتمال بروز  ــود گرفت، امری دور از ذهن نیس خ
ــوی شاهزادگان جوانی که بر  رفتار حماقت آمیز از س
ــد و فاقد پختگی  ــری تکیه زده ان ــب تصمیم گی مناص
ــرادی مانند وزیر خارجه  ــی و حزم و احتیاط اف سیاس
سابق پادشاهی هستند، حتما مد نظر همه مسئولان 
قرار دارد.   در اولین روزهای تهاجم هوایی عربستان 
ــانه های نوشتاری  به یمن در مطلبی که در غیاب رس
ــایت ها  ــال نو، در یکی از س ــلات طولانی س در تعطی
ــر شد، هشدار داده و گفتم «ایران منافع بزرگ تر  منتش
و با اهمیت تری در منطقه دارد و نباید تحولات یمن، 
ــری در منطقه کند و  ــورمان را درگیر معضل دیگ کش
ــرار دهد.»  ــی را رودرروی ما ق ــورهای عرب همه کش
ــگ یمن،  ــولات اخیر در جن ــرد که تح ــد نباید ک تردی
روابط ایران و عربستان را وارد مرحله نگران کننده ای 
ــت که مداخله سریع برای مهار و کنترل این  کرده اس
ــطح بالا را اقتضا می کند.  برای اولین بار پس  تنش س
ــاله، برخی اعراب به بهانه  از جنگ تحمیلی هشت س
ــران پرداخته اند.  ــگ یمن به ایجاد ائتلاف علیه ای جن
ــت  ــایند در روابط خارجی ماس ــن رویدادی ناخوش ای
ــزار و یک دلیل که  ــد آن را مدیریت کرد. به ه ــه بای ک
ــعودی از قدرت و  ــتان س ــد، عربس ــه از آن آگاه ان هم
ــورهای دیگر و  ــورها و کش نفوذ بالایی در بین این کش
نهاد های بین المللی برخوردار است. ملاحظه کردیم 
که شورای امنیت سازمان ملل با ۱۴ رأی موافق و تنها 
ــته  ــیه قطع نامه ای را که عینا خواس رأی ممتنع روس
ــورای همکاری خلیج فارس  ــتان سعودی و ش عربس

بود تصویب کرد.

سرمقاله

حرف اول

جاويد قربان اوغلى
مديركل پيشين وزارت خارجه

صفحه ۷ صفحه ۱۹

ــلامی ایران،  فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اس
روز گذشته گفت: «امنیت در خلیج فارس، تنگه هرمز و 
دریای عمان با حضور همیشگی نیروی دریایی ارتش و 
سپاه کاملا برقرار است؛ بنابراین نیاز نیست آمریکایی ها 
ــکورت کنند».  ــن منطقه اس ــود را در ای ــتی های خ کش

امیردریادار حبیب االله سیاری، در حاشیه...

ــای تحقق رکن چهارم؛ رؤیایی که در ایران دهه ۹۰  رؤی
ــه بالندگی نزدیک  ــاید و ب نرم نرمک، راه خود را می گش
ــوم می- ۱۳ اردیبهشت- به ابتکار یونسکو  می شود؛ س
ــت.  ــده اس ــه «روز جهانی آزادی مطبوعات» مزین ش ب
فرازوفرودهایی که مطبوعات و رسانه های ایران به ویژه 
در یک دهه اخیر به خود دیده اند، حکایت از توسعه...

راه مه آلود کشتی هایتان را  اسکورت کنید
گفت وگو با بهمن کشاورز و کامبیز نوروزی پیشنهاد فرمانده نیروی دریایی ایران به آمریکا 
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دست به کار شویم 

ــده،  ش ــق  بی رون ــب وکار  کس
ــق به کجا  ــم ببینیم تواف منتظری
ــم همچنان  ــد، بیکاری ه می رس
ــای تولید را  ــی ج ــت، دلال بالاس
و...  ــده  خوابی ــا  پروژه ه ــه،  گرفت
و کاری  ــمی  ــه ای رس ــد در جلس ــی نمی کن تفاوت
ــی یا در  ــتان صمیم ــا در میهمانی با دوس ــید ی باش
ــرت ها و حرف ها و  ــی و مترو. محتوای معاش تاکس
ــت. بعضی با آب وتاب و  بحث ها تقریبا همین هاس
ــرتکان دادن از روی  ــتر و بعضی با س اطلاعات بیش
ــوس و حسرت و بعضی با چاشنی اعتراض به  افس
ــت کاری بکند،  ــی قرار نیس ــئولان و... . گویا کس مس
ــد، منتظر که اتفاقی بیفتد و گره تقریبا  همه منتظرن
ــور به دستی باز شود. شاید هم باور  کور اقتصاد کش
ــق این اتفاق مهم  ــه هر کدام مان در تحق نداریم ک
اثرگذاریم، شاید اثرگذاری مان را به هر دلیل درست 
یا نادرست، فراموش کرده ایم یا بدتر از آن بی تفاوتی 
گریبانگیرمان شده است. متأسفانه گروه های مرجع 
ــی و اقتصادی  ــانه ای و سیاس و نیروهای فعال رس
ــد و مهم تر از  ــدنی ارائه کنن ــه باید راهکارهای ش ک
ــند، در  ــته باش ــارکت داش آن در اقدام عملیاتی مش
ــت از  ــعارها و دعواهای بی حاصل و درک نادرس ش
وضعیت، گرفتار و زمین گیر شده اند.  حالا که چنین 
ــه ببافیم و غصه  ــینیم و قص ــت، چه کنیم؟ بنش اس
ــدن دل مان به فلان مسئول  بخوریم و برای خنک ش
ــه، بدوبیراه  ــرا ب کاری کرده و رفت ــی که خ و آن یک
ــرف بزنم و از  ــت کمتر ح ــلا بهتر اس ــم؟  اص بگویی

خودمان شروع کنم. 

يادداشت 

3 پرسش از «اوباما»

ــا حضور  ــه اخیرا ب ــی ای ک ــت مطبوعات در نشس
ــد، آقای  ــفید برگزار ش ــت  وزیر ایتالیا در کاخ س نخس
ــت که  ــار کرد: «دغدغه اصلی ما این اس اوباما اظه
ــته ای  ــر ایران به تعهدات خود مطابق توافق هس اگ
عمل نکرد، مجبور نشویم از یک سری مانع پی درپی 
ــود!». به همین  ــا مجددا اِعمال ش بپریم تا تحریم ه
ــتور داده سازوکار  دلیل به تیم مذاکره کننده خود دس
ــک رویه  ــد در ی ــا بتوانن ــد ت ــداع کنن ــه ای اب خلاقان
ــورای امنیت را به صورت  ــتثنایی، تحریم های ش اس
ــودکار (snap back) بازگردانند بدون اینکه نیازی  خ
ــی بدون نیاز  ــد. (یعن به صدور قطع نامه جدید باش
ــه دریافت ۹ رأی مثبت از اعضای غیردائمی و پنج  ب
ــت).   البته این  ــورای امنی ــای دائمی ش رأی از اعض
موضع رئیس جمهور سؤال های زیادی برمی انگیزد 
ــان به آن پاسخ دهند:  نخست اینکه  که جا دارد ایش
ــدند  پس  ــال زمان بُرد تا طرفین دعوا موفق ش ۱۲ س
ــاس و فشرده، بالاخره  از چندین دوره مذاکرات حس
ــند و  ــته ای ایران به توافق برس ــورد برنامه هس در م
ــگ دیگری در خاورمیانه  ــن طریق مانع بروز جن از ای
ــلاح می دانند به جای  ــوند. چطور آقای اوباما ص ش
ــم چنین توافق  ــازوکارهایی که بقا و تحکی ــداع س اب
ــازوکاری باشند  مهمی را تضمین  کند، در پی بنیاد س
ــی توافق را تسهیل می کند؟   که (برعکس!) فروپاش
ــمت  ــک طرفین را به س ــت تحریم ها بدون ش بازگش
ــن تفاوت که این بار  ــوق خواهد داد، با ای درگیری س

ــترس نخواهد  ــه  دیپلماتیک هم چندان در دس گزین
ــران وضع  ــددا علیه ای ــه تحریم ها مج ــود. چنانچ ب
ــت  ــد - قطعا «سیاس ــود - با هر توجیهی که باش ش
ــی  داخلی» هر دو طرف مانع احیای گزینه دیپلماس
ــد. به عبارت دیگر،  و راه حل های همدلانه خواهد ش
ــد،  ــت تحریم ها، اگر به مثابه اعلام جنگ نباش بازگش
ــیار نزدیک  ــی بس ــرایط جنگ ــان را به ش ــا جه قطع
ــخ دهند با  ــال، پرزیدنت اوباما پاس ــرد. ح خواهد ک
ــازوکار  ــد با ایجاد یک س ــی جایز می دانن ــه منطق چ
ــورای امنیت،  ــه وار) در درون ش ــودکار» (یا ماش «خ
ــه چنین فضای امنیتی  ــا را به صورت اتوماتیک ب دنی
ــر از فضای امنیتی  ــیار خطرناک ت خطرناکی - که بس
ــاند؟ آیا  ــاد قرارداد خواهد بود - بکش ــش از انعق پی
آقای اوباما تصور نمی کند تبعات امنیتی بازگرداندن 
ــنگین است که قبل از رسیدن به  تحریم ها آن قدر س
ــدور قطع نامه جدید  ــاع و ص ــت کم به اجم آن، دس
ــد؟  دوم  ــاز باش ــورای امنیت نی ــای ش ــط اعض توس
ــور اوباما در مصاحبه  ــه موانعی که رئیس جمه اینک
ــرد و نمی خواهد  ــام می ب ــود از آن ن ــی خ مطبوعات
ــدد تحریم ها از آنها  ــود پیش از وضع مج مجبور ش
ــد و موازین حقوق  ــت جز قواع عبور کند، چیزی نیس
بین الملل و آنچه منشور سازمان ملل در مورد نقش 
ــته است. اینها  ــیوه کار شورای امنیت مقرر داش و ش
ــتند که نظام بین المللی،  قوانین و سازوکارهایی هس
ــا به منظور  ــگ دوم جهانی، دقیق ــس از تجربه جن پ
ایجاد تعادل و اجماع پیش از اتخاذ تصمیمات مهم 
ــوب اصل «امنیت  ــی - و در چارچ ــت بین الملل امنی
Col- ــت (اصل ــته جمعی» - طراحی کرده اس دس
ــای اوباما توضیح دهند با چه  lective security). آق
ادامه در صفحه ۴ منطقی صلاح می داند ...  

 رضا نصرى
 حقوق دان و عضو مؤسسه 
مطالعات عالى بين المللى ژنو

يادداشت 

همكارى تاريخى ، چالش هاى جديد 

ــکی، وزیر  ــلاف شیکورس ــال پیش، رادوس یک س
ــتان و درحال حاضر رئیس  ــه وقت لهس امور خارج
ــه در روزنامه  ــه ای ک ــور، در مقال ــن کش ــان ای پارلم
ــده بود، درمورد برگشتش به ایران  ــرق» چاپ ش «ش
ــن تابه حال  ــرای م ــته بود.  ب ــال نوش ــد از ۱۲ س بع
ــود و اولین  ــده  ب ــر نش ــه ایران میس ــفر ب فرصت س
ــا اینکه ایران  ــرو دارم و ب ــران را در پیش ــفرم به ای س
ــناخته ای  ــرای من جای ناش ــاظ جغرافیایی ب از لح
ــور  ــی این کش ــاظ تاریخی  و سیاس ــا از لح ــت ام اس
ــال  ــش ایران، س ــدی پی ــم.  چن ــوب می شناس را خ
ــرد، درعین حال برای  ــروع ک ــیدی را ش ۱۳۹۴ خورش
ــد؛ ۱۳۹۳سالی   ــال یادبود تمام ش ــورهای ما س کش
ــتان، پانصدوچهلمین  ــور ایران و لهس بود که دو کش
ــن ایران و  ــط دیپلماتیک بی ــراری رواب ــالگرد برق س
ــن گرفتند. با افتخار می توانم اظهار  ــتان را جش لهس
ــورهایی بود که  ــی از اولین کش ــتان یک کنم که لهس
ــروع کرد.  ــوری فارس ش ــا امپرات ــکاری اش را ب هم
ــاه ایران به دربار شاه لهستان در  اعزام نمایندگان ش
ــرن رابطه نزدیک  ــال ۱۴۷۴، هفت ق ــوف در س کراک
ایران و لهستان را رقم زد.  اشرافیان لهستانی یکی  از 
عمده ترین خریداران فرش، اسب، تسلیحات جنگی 
ــا، از اینکه ایران  ــای ایرانی بودند. ملت م و پارچه ه
ــایه لهستان  ــه کشور همس ــتان میان س تجزیه لهس
ــت، تا  ــناخته اس ــمیت نش در قرن هجدهم را به رس
ــکر و قدردانی می کنند. ایران  ــور تش امروز از این کش

ــین تاجران، گردشگران  از قرن های پیش مورد تحس
ــت. بعد از استقلال لهستان  ــمندان بوده اس و دانش
ــهرت  ــتانی آوازه و ش ــال ۱۹۱۸، کالاهای لهس در س
ــادی پیدا کردند، برای همین، تا امروز، محصولات  زی
ــوی» دارند یا وسایل و  ــم «ورش ــتانی اس فلزی لهس
ــتانی مثل صندلی های چوبی، در ایران  مبلمان لهس
ــتند.  برای  ــتانی» معروف هس به «صندلی های لهس
ــاندن تاریخ روابط ایران و لهستان لازم  به اکمال رس
ــرش ۱۲۰ هزار  ــران از پذی ــت که ملت ای ــه ذکر اس ب
ــگ جهانی  دوم  ــتانی، که هنگام جن ــوی لهس پناه ج
ــیار  ــرده بودند، دریغ نکردند. من بس ــران پناه ب به ای
ــد به صورت  ــران، هرچن ــفرم به ای ــه س ــنودم ک خش
نمادین، مکمل بزرگداشت پانصدوچهلمین سالگرد 
ــتان  ــن ایران و لهس ــط دیپلماتیک بی ــراری رواب برق
ــفر وزیر امور خارجه لهستان  ــت، که به وسیله س اس
ــده بود. آنچه  ــه ۲۰۱۴ به تهران آغاز ش ــاه فوری در م
ــال گذشته،  ــت که س ــت، این اس باعث رضایت ماس
ملت های ما فرصت آشنایی بیشتری با هم داشتند. 
ــمینارهای  ــزاری س ــود به برگ ــال می ش به عنوان مث
ــفارت ایران و  ــط س ــو و تهران توس مختلف در ورش
ــیقی ایرانی و لهستانی  ــرت های موس لهستان، کنس
ــی و  در تهران و گرگان یا نمایش تئاتر دوزبانه (فارس
لهستانی) مربوط به زندگی  دو زن ایرانی  و لهستانی 
ــاره کرد. آرم پانصدو چهلمین سالگرد  در تهران، اش
ــفارت  ــط س ــتان توس روابط دیپلماتیک ایران و لهس
لهستان در ایران طراحی شده که ترکیبی از موزاییک 
ــت (یعنی  گلی   ــبک لهستانی اس ایرانی  و طرح مش
ــتان دیده می شود)، نماد  ــتی  لهس که در صنایع دس
اهمیتی است که کشورهای ما به نقش سنت، تاریخ 
ادامه در صفحه ۷ و هویت خود می دهند.  

 كاتاژينا كاسپرچيك
 معاون وزير امور خارجه

   جمهورى لهستان

سيدشهاب الدين طباطبايى . فعال سياسى

ادامه در صفحه ۴ادامه در صفحه ۴

گفت وگو با سوسن شریعتیگفت وگو با سوسن شریعتی
تبعید به گذشتهتبعید به گذشته

رئیس قوه قضائیه دستور تعقیب متهمان را صادر  کرد

فساد ۳۲میلیاردی در وزارت علوم احمدی نژاد
رق

 ش
ى،

تم
رس

فه 
رئو

س: 
عك

 صفحه   صفحه  ۱۷۱۷

 صفحه ۲

هم زمان با ادامه مذاکرات در نیویورک انجام شد
انتقاد كرى از حملات عصبى عليه توافق هسته اى 

تاجدار با انتقاد از دریافت عوارض متعدد از شرکت های بیمه 
كف گير به ته ديگ خورده 

 صفحه ۵ صفحه ۱۹

              

...

تحويل روزنامه درب منزل يا محل كار شما
 بدون هزينه ارسال

۸۸۸۱۴۲۳۰-۳۲

 گفت وگو با محمدرضا اصلانی 
از اشتباه  نهراسیم 

صفحه ۹

گزارش سياسى

تحلیل  زندگی سیاسی علی اکبر ناطق نوری
رسالت ناتمام  ناطق

صفحه ۶

مطهری بیاید ساکت 
نمی مانیم

بسیج دانشجویی دانشگاه های مشهد:

صفحه ۳

تيترها

صفحه ۴
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«آشنابازی» گزینه اول شغل یابی شد


